¹ Nec isti ergo dicendi sunt manducare corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi—Ipsè dicens, *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo ; ostendit, quid sit, non sacramento tenus, sed revera, corpus Christi manducare et ejus sanguinem bibere : hoc est enim in Christo manere, ut in illo maneat et Christus. Sic enim hoc dixit, tanquam diceret : Qui non in me manet, et in quo ego non maneo, non se dicat aut existimet manducare corpus meum aut bibere sanguinem meum.* August. de Civ. Dei. lib. xxi. c. 25.

*and visibly he may press with his teeth the sacrament of the body and blood of Christ : but he rather eats and drinks the sacrament of so great a thing to his own condemnation*¹.

The remark on the language of Jerome equally applies to the strictly analogous language of Augustine.

7. Finally, not to weary with a superfluity of evidence, let us hear the still parallel statement of Raban of Mentz even so late as the earlier part of the ninth century.

The Lord willed, that the sacraments of his body and blood should be received by the mouth of the faithful and should be reduced into their aliment : that so, through a visible body, an invisible effect might be shewn—At the Lord's table, the sacrament of this thing is, by some, received to life ; by others, to destruction : but the thing itself is received, by every man to life, by no man to destruction, whosoever shall have been a partaker of it,

¹ Credere enim in eum, hoc est manducare panem vivum. Qui credit in eum, manducat—Nam et nos hodie accipimus visibilem cibum : sed aliud est sacramentum : aliud, virtus sacramenti. Quam multi de altari accipiunt, et moriuntur : et accipiendo moriuntur—Qui manducat intus, non foris ; qui manducat in corde, non qui premit dente—Qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem ejus, nec bibit ejus sanguinem ; licet carnaliter et visibiliter premat dentibus sacramentum corporis et sanguinis Christi : sed magis tantæ rei sacramentum ad judicium sibi manducat et bibit. August. Expos. in Evan. Joan, tract. xxvi. Oper. vol. ix. p. 78, 80, 81.

*that is, whosoever shall have been associated as a member to Christ the head in the kingdom of heaven; for a sacrament is one thing, but the virtue of a sacrament is another thing. The sacrament is received by the mouth: by the virtue of the sacrament the inner man is satiated*¹.

It will readily be perceived, how deeply the good Prelate of Mentz had drunk into the spirit of Augustine. He adopts even his very words. *A sacrament is one thing: the virtue of a sacrament is another thing.*